
  

  

  

dm ÍLE Sn ES 

ve BOLEÍLÍIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
| FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXIX - Nº 164 08/10/99 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

    

  

SEÇÃO Il 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ii PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACIIOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DUNDO REED PÁG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÔESDA CHEFE DO SSN ... aeee PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÔESDA DO CHEFE DO MIP..... re RE E PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INSTITUTO BIOMÉDICO...... PÁG. 099 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES EEE EDS PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC EEE PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEO... EEE PÁG. 010 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... EEE EEE REREE EEE EREE DEDE PÁG. 012 

NA o 55 o. 

mou eo. Y , Gusanao — 2 eu ssa 

? Marin José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Directora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº [64 OB/ 10408 SEÇÃO 11 - PÃGO2 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parto ]: 
  

Portaria mn" 27587 de 21 do setembro de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo de nº 23069.000502/99-28, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VHL do arligo 33 da Lei nº Ri 12/90, o cargo de Professor Titular, 
ocupado por SERGIO LUIZ ALVES DIS QUEIROZ, matriculas UFF nº 01635-7 e SIAPE nº1054300-6, a parttr 
de 03.08.99, data em que tomon posse na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no cargo de Professor Titular, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria n” 27.588 de 21 de setembro de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo de nº 23069.000502/99-28, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90. 0 cargo de Professor Titular, 
ocupado por RAIMUNDO ROCHA DOS SANTOS, matrículas UPE nº 01636-5 c SIAPL nº 1054303-1, a partir 
de 03.08.99, data em que tomou posse na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no cargo de Professor Titular, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  

Parto 2: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SEVOR: SDV/DLN RDD Nº 147/99 

PROCESSO/LEXPEDEENTE Nº 23069.031288/99-24 

INTERESSADO: EMMANUEL ANDRADE: 

RETIFICAÇÃO REFERENTE À AVERBAÇÃO 

DRCISÃO:  Retificar a averbação de tempo de serviço, referente ao expediente nº 063909/94-15, de 
EMMANUEL ANDRADE, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 306007-1, com exercício no Departamento de 
Medicina Clinica, na parte onde sc Iê; o pertodo de 03/01/72 a 02/01/74, num total de 731 (setecentos e trinta c um) 
dias leia-se período de 01/05/72 a 30/03/74, num total de 699 (seiscentos c noventa € novc) dias de serviços 
prestados à mucialiva privada, como médico, nos termos do art. 103 V de acordo com a Lei nº 8.1 12/90, para fins de 
APOSENTADORIA c DISPONIBILIDADE. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Directora da DLN/DP 

us db A YA 

 



“BOLETIM DE SERVIÇO OHIVERSIDADE CEDERAL ELUISINLNISIO 
ANO RNIX Nº Tod DEZ 10,4 SEÇÃO -PÃGO3     ——— ra — r— 
  

O e —  — 
  

  

RESUMO Di DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV/DLN RDD Nº LiR/ou 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 060084/06-07 

INTERESSADO; MARIA ROSELIA RIBEIRO DA COSTA CARDOSO 

RETIFICAÇÃO REFERENTE À AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Retificar o expediente nº 060080/06-07 referente à averbação de tempo de serviço de MARIA 
RÓSELIA RIBEIRO DA COSTA CARDOSO, Téc. em Fafermagem, onde se It: prestados à iniciativa privada, lcta-se : Secretaria de Estado de Saúde, bem como o fnulamento que passi à ser am. 1031, para lins de APOSENTADORIA e DISPONIBILIDADE, 

MÔNICA RIVFONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DEN/DP 

  
  Sp mem 

RBD nº 149/99 
O Diretor da Divisão de Legislação c Noemais, no eso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso 1, alinca “E”, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº DO, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENT, NOR dE: SAP CARGO URIA PERIODO ARCO) FUNDAMENTO PROC, Ery SPY AVERBALKO E FEHTOS 

D20729.90-26 | ROSA GUTMARÃES [3058092 Oper. de RE PAR OLEO a DROITTA cbn, Sora ART. 106) Voda lei Ds OLIVEIRA STRUTS Ult alias ade seiviçes | Cicraix DE RATLGO, para fina ele 
dura pnestaos à iniciativa MOSENTADORIA E 

privada, DIS PONTRIDADADE.                     

lhe 

Ie. 

RDD. nº 150/99 

  

  

  

Pp NOM. STAR, CARGO ADAM PERÍODO CABO FUNDAMENTO PROC, VII SPEIPE ANVTRBADO EATAITOS 

O04207M9-50 [ALVARO SOZ9I6O | Vigilante IR US RS IVO a TRIO FMO TA | Servente ARTUIOS Voda Lai BNTISTA DE adia. Mer Abmemncilo |" RIL2/GO, para fins els SOUZA ERA AD a SAO SK À Ciupinlcio APOSENTADORIA E 
dltora, Cospintçio DESPONTHIRDADADE, 
FOUR IS à LS GUI TORA Ajintante 
aHita, M omilapree 

Morra EGABIIRO VIQ | Carpinteiia 
alias; 

Hoc PR a OMUITO 267 
alias, 

IZAURA aUTuS RA [43 

dias ade menviçõs paestador 
domiçialiva padrao,                   

ng



DOBRA EM SERIO DIVERSA DE PEDERAL VITERSESERINE 

  

  
  

  

  

  

  

                  
  

  

  

                    

  
  

  

  

                    

  

  

    
Bo PRI IC 

        
Aquela é Abastecimento. 

Vi dedesidas 02 faltas em) e 

CA MIRNFO     

ANO AXIA o tos ERA DA SEÇÃO TE-PÃOG.O 

RD.D nº 151 

ENPIPROC. NONE Sp CARGO rd PERIODO CARGO FUNDAMENTO 
CIr O NPI ET 1: ARIRNSRTES, L. ERPETOS 

TASSO | MARILOCE | gyirnso [tes QI Utes UPA JEAMÓR 2HSR Recep. telel, RISOS Vida dei 
NEVES Pantone : alias; DES ATI DO, quer Dinis che 
TORRES BN ENDRJA TS dias: AE Pscrl, APOSENTADORIA E 

POR FÃa DES ST Gi dias, Erclefimints DISTPONTIELADA DI. 
DIAS ER e BETIS POD dias DL oninta 
ALONSO a OTIMO VI dias 

SEL A IRADO TO duas: Recepelorish 
ESPERO a DS-D0ERO 67 dias; At estro] 
(ES RIA IRMRNT RIO dias; Datos fa 
MOURA ORA. 36) Aga scr, 
adia, Ama dnferm, 
OS CRE a OEAINOS PATI diax 

de seniços prestados à uncia diva | Aux, Enter. 
poivada, 

Eai Mrs nda rima na AS qu Rd Mm a PR e e 

RDD nº 152 

ENP/ NOITE SAE CARGO OA, PLRIODO CARGO FUNDAR ENTO 
PROC, ME RR MAM RE AVULRBADO EEPErOS 

GLORIA DOT A ILO ROBERTO [3027408 | Prof STARS APOLBLaUNONLRT 136 Praça MOR AIRO cada Pato nt ADO, 
PENSEN seistento dbcado esesiços prestades ao | Especial pet denhos os vfeiios, 

A loanhos der ela Nfiscerbai, 

tia =p, ig Minami, 

RDD nº 153/00 

ENT PROC NOME STAPE CARCIO ADAL. PERTO CARGO FUNDAMENTO 
ULE SPIZUI AN ERRADO É GERITOS 

DOS TFR6DO-S9 | RICALTIMO AURA Vigrgado MAIRA [Soda TUTO DHT adas, | Aus Cesmposição PART, 10% Voda Lei 
ADICEEIS DO QUANTO ADA FIIZ O Cieddia Go EIZ, pura firm ate 

ras; APOSENTADORIA E 
OPOVIS Aa Jo FS 173 dias: DES DPON PESE, DD. 
SUAS a to IPT CisGatas | CCGraáficu 
LOL RO TI PRO 240 dias; À Compositor 
do OUT a ERAISIPO Mobiliaa: Cumjrestior 
PEDRO a LIS PI IR dias; Cormpreostar 
20 ANTI a MD BO DP alias, Compositu 
OLDpO a GUARD 427 dias À Conmpussitor 
OLNRLa IVON KZ 255 dias, | Conqanila 

AOS STA MUGN RE JAF dias; | Compositor 
2NUPrTa Sera - 57 das: Compesitor 

OPIERSATE O ERS TOR dias | Auxade Corpos. 
aeee des prarstis hos dd deduda var | Compignvsilass 
prrvqula, 

Ria dy ir dy inmanari 2j a o pi 

RDD nº 154/09 

ENT: NAT “SIAPE (AOS ADhI PERTODO CARGO FUNDAMENTO 
PEQ. UNE INSANO AVERRADO | EFEVTOS 

ORRA VOTE DENERADIKO | OBD Esoteesor QUITE TAL TR A ROM TAS Gti dias, Vetenmário Mer 107 Esda Lei nº 
PINTA Agusta he serto que dados à Sec ade SANYO, qara fins de 

APOSENTADORIA E 

DESPONIBILIDADE, 

    

| fe 

 



ma, 

BOLIDIM DRESBRVIÇO MEEVEESIDADE DEDERAL ELUMINE HEI: 

  

  

  

                  
  

  
  

  

  
  

                  
  

  

  

ANO XXIX «Nº Tod OR/10/90 SEÇÃO H-PÁGiOS 

RDDonº 155/09 

PNPSPRAKO, NOME, SLAPE, CARGO ADM PERIODO CARGO FUNDAMENTO 
Emp SPU tUE MA PRB ADO do EHETTOS 

DITO V9.07 DANILO ADTIOAM Prulessen OTA COLO A ET GO DOM T Align ART MH, dalcioa CILAGAS Fituliu ddr pr KIBA para fundos om 
de serviços prestados au atentas, | Ainistena do Jeséscito 

GIMP ASA MR TA GIP ENC, ME TOS do da dain? 
atraso ade serviços paestatos NLTZDO pra fum de 
AFA VIER APOSENTADORIA q 

DIS- 
Já deduzida 07 fab PONHUVIDADE. 

rg pario mta ad E A 

ROD |S6/00) 

ENPAPROC. NONE SAE. CARGO ABI PERTODO CARGO FUNDAMENTO 
RIR Sri NTE AVERIDADO) Erros 

MATOS OU-E7 | RIAS DA JORIARA Copeiro VEOH) [toa TA OA APS dias. | Suvente NE 10% fo da les nº SEEM do se us prostadis À Pecleituça RELEDO, pura fine de RIDEIRO do R3 APOSENTADORIA 
DESPONTIILITIA DIS, 

da deduzidos SAD dias de Falias. | 

fara it RS id es, Mt a pe 4 
". 

RDD. nº 157/09 

BEM DPI. NO SEADE, CARGO ol PERÍODO CARGO PUNDANTENTO 
PNI SPRLE A VIERILADXO EFEITOS 

MASIAVO- | SERGIO MIS Tipúgralo OLATRI [UR SRA LOKO 43 dias; Aprendiz ARTLIOI Vo, da dei NUNES | PNTISR a dO SD O 249 diax; Audante de Pol PIZAMA para fins 
Inipr. de APOSENTADORIA 

ONTLSDa to SGD 460 diar, Commponitor De DISPONTEMLIDA DI: 
CRvn ad Metmprodo Sllias: Compositor 

LO dias: 

sl dias; 

LOL ALa LIA - 

22 08-61ha 27 UNHA Compazior 

                
  

  
  

  

                
  

Doses a br AS 19 dias; Comegmaxitor 

EV IIS PAN GG o 14T Jiu Centro 

OS GRO a DGI TO 13 eras de Cormprttor 
sermiçes preslades à imiciiliva privada. | Compesilv 

| 

fi e et er E Li 

RDD nº 158/99 

BNPAPROC, Nida do: SEDE CARGO ADA. PERÍODO CARCHO FUNDAMENTO 
ULr SPELerr ANT RBADO EP ENTOS 

HIFON VOA À RABMUNDA DE PAGATIO  |léc. cm DAOM MT UEMA a DOLL VOA dias; | Aux Enem: [ART IQI Voda Lei 
JENIIS SILVA Paesiitagem OpOL Trastes DA adiaso | Aexntem [in KLZOO, para fina da 
MENDES da TURBO a QUIDS LBA diaso | Amclinfesa | APOSENTADOHIA E 

Co PERSA OMAN ST SEO diusdo | Aux. Enfiam | DISPONHIELIDADE. 
serviços prestitdos à injcigtiva 
padarias, 

da 
  

  

 



  

  

BOLITAM DE SERVIÇO - DHPZERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

  

  

                  
  

  

  

                  
  

  

  

  

                  

  

  

                  

    

  

  

ANO XXIX - Nº 161 LAVAR, SEÇÃO 1! - PÁG.06 

RDD.o nº 159/99: 

EATYPROC. NOMES SIAPE CARGO ADA PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UT SPEUPE AVERBADO E EFEITOS 

0775650997 À MARIA JOSÉ 03054390 | lntenngira MUDVOR OVO À IUOS/BI] — SIR dias, | Any Serv, ART, 103 V.da Iei 
Dl; SOLEZA EVOVARI a MU0MBI — 263 dias; À Mtdicos nº 8.112/90, para (ins 
SANTOS AM IMUSTa ZTOARS - SST dias, de APOSENTADORIA 

de serviços preslidos À inigintiva | Aux. Enterur, E DISPONIBILIDADE. 
práivuda, 

Aux. Lalcrma, 

Meia jp a o, <> nt na aa 

R.D.D. nº 160/09 

ENPPROC. NOM, SIAPE, CARGO ADAL PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
Ur SPrrUrr AVIERDBADO F EREITOS 

DTTSSDVDOR À IJORCH EDUARDO JOp Pata À Aútico dc] 29 UR VI a 25/12/04 .. 566 A léstica. ART. 103 DL, do lui 
PARIA ROLA dias, de serviços prestados ao ne RIO, pura His 
COSTA Eslacho. da APOSENTADORIA 

e DISPONINITADADE, 

a mn mi d 4 ig 

RD, Dn" 161/99 

EXPIPROC. NOME SIAPE CARGO ADAL PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
ON SPISUPE AVERDADO E RISEITOS 

GUIS6999-0-d | MARIA DE Mhia2s7 Coxinbcio | OLAXGBO | OTDI/7S a AN/06/76 — SG diva: Cozinheira ART, 103 V.da Lui 
[AMRS DOS MORTA a MEOSRO = Ldd dias E Cozinheira nº 8112/90, para fins de 
PASSOS de serviços prestados À iniciativa APOSENTADORIA FE 
ORIVETA prova. DINPONIRIVIDADE. 

eso esses mam E Tire ani 

R.D.D. mw 162/99 

EM PAPROC, NOME, STAR: CARGO ADA. PERÍODO CARGO FUNDANENTO 
Ury SPrA UT AVERDADO E ENTLITOS 

OITO DIZ STENVY HUM ZRO Tévan 19/12/74 PreRA 0505/65 - 297 dias | Afilitar ART. AUD. da lei wº 
PERENE Ho DA Eletricidade de serviços prestados ao A finis- ENO, pora fmz de 
CUNHA Lésio do Exército, APOSENTADORIA u 

PISPONTBILIDADE. 

RD.D.nº 163/99 

ENTIPRIAO, NO [E STATE, CARGO ATA. PERÍODO CARGO EFINDAMENTO 
pia SPEOt AVERIADO E EPEITOS 

OHTTORVI-DT |IORGECENO | DUSTIZZ | Aux Adminis [IDOMBS À 25/1704 SUNT — ESIt dias, À oficial ARE 103 T, da Lei 
CORREA Irasivo merviçes prottados à Militar nºS A IZM0, para fins 

Policia Milar do Estado do de APOSENTADORIA 
(tl. e DISPONIBILIDADE. 

UilltisZa ROLES - O00 dias, de E NTC, ART. 203 Toda Fool 

seus, proc Enelome À Carina nº BALIZIDO, para fins 
Atunicipal ado Niterói. de APOSENTADORIA 

2 DISPONIBILIDADE. 

——                 
  

  

Rd 

  

  

 



ge 

BOLE UM DE SERVIÇO = UNIVERSIDAD: FEDERAL ELUMINDEIST 

  

  

  

                    

  

  

                    

    

  

  

              

  

  

      

    

  

  

ANO XIX -Nº 164 8/10/99 SEÇÃO 11- PÁG.O7 

RDD nº [64/99 

KNPITPROC. NOME SIAPE CARGO ADAI PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
rr SE AVERDBADO E EREITOS 

004209/99-88 | SANDRA PEREIRA 029122 Asia. OLOMRS TONI A ZUM 492 [um ARPOI Vida lei n DANTAS Acdintuistrivo draw; Sevictária À 8 P22M, para fina de 
2a MINS T67 Sevictária | APOSENTADORIA É 
eli, DISPONIBIDIDADE. 
DIAREST a VAR en 
duas; 

PRODRZa MNRS 127 
das cho net viço prosiidos à 

= teto tale vi quiinada, 

RD Don” 165/09 

ENTPAPROC. NONE SIAPE CARGO DIA PERIODO CARCHO FUNDAMENTO 
MOD SEC | AVERBADO E EFrETTOS 

(M4124/909.24 VOSVALIKO 30601346 Ermeteiro DL OlOR/TI MEDO: SE a QUOTA MP ins do | Mlitar ARE UM, ata Jei nº HERRERA DOS sepirçes proidachos cu Afinisida do dis BAIZVO, para lodo os MNT OS 
Eittoinia clutum. 

ART OE VV, da Lei nº 
ULDI 03 a HD VIDZ dias À Entrepador [RIIZDO para fins do 
do serviços prestacdhos À NPOSENTADORIA e 
etcraliva privada. DISPONTDIL IDAS. 

4 

RD.D nº 166/99 

ENPAPROC. NONE SIAPE CARGO ADal. PERÍODO VARGO FUNDAMENTO 
Ut SP LIG VERDADE) E EFEVTOS 

004208/09-12 MARIA AO4I 46H Amnx, abs BIO RO POLONIA MÓSRO UT alias, AOSD, ARTE MO Veda lei o” SILVA TX) Enlermagem de merviços prestados à inicia -tiva 8. LOPO, pura fina da ROSÁRIO privada. APOSENTADORIA E 
ê 

DESPONTIBILIDADE. 

ns 

R.D.Donº 167/09 

ENPAPROC, NOME SIAPE do CARGO ADAL PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
Lg: SPEZLRI AVERDAD) E EFEITOS 

QODZ1GME-RG [SÔNIA I0681729 À Avex Eafero | 004,76 ULOIT a 2204P7S = DAM dias; [Atend fnlesmagem | ART; 10) V,da le 
MARIA imagens AN UHTS a DO TOS ET dias; Atend. Fntermagem | nº 8.112/90, para fina de 
RINTIRO DA OTAOrTS a AOL TO . THO dias; Mend Enfesmagen | POSENTADORIA E 
SELVA VENETO a 0LUVTO O dias: Mel bolermagem | DISPONIBILIDADE, 

dEOótIe a 2007 SO disx, Atender 
FORO à OVORTE = DV alins de Mena. bet inager, 
sotviços prestados À Iniciativa 
privada.                     

  

 



  

BOBEPIAT DE SERVIÇO ES VERSIDADE ELDERAL PLUNARRIS]: 
ANO XKIK ONE To 8/10/99 SEÇÃO HI - PÃG.08 rd mir e mp 

  

  
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº 4, de 22 de setembro de 1999. 

À Chefe do Depastanicnto de Serviço Social de Niterói da Universidade Federal Fluminense, no uso de stas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os(as) Professortas) Maria Cristina Vonscea Cramlina, Angela Vicira Neves o Edna Maria 
Donzett Yayabeyoghr para comporem a Comissão de Avaliação do projeto de extensão sobre Politicas 
Assistênciais no âmbito da infância e adolescência no município de Niterói Projeto Volta para casa elaborado 
pela professora DEISE GONÇALVES NUNES neste Departamento de Serviço Sociil de Niterót. 

RÁVIA REGINA DIE SOUZA LIMA 
Chetz do SSM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSN Nº, 15, de 22 de setembro de 1999, 

A Chefe do Departamento de Serviço Sacial de Niterói da Universidade Federal Emincase, no vso de suas 
atribinções legais, 

RESOLVE: 

Designar ostas) Professor(as) Maria das Graças P, Lustosa, Luiz Marcos de Lima Jorge, Miriam de Fátima 
Reis para comporem a Comissão de avaliação do projeto de pesquisa “A intervenção dos conselhos titulares nos 
casos de maus tratos: um estudo sobre à aplicação das medidas de proteção previstas no ECA” elaborado pela 
profussor DEISE GONÇALVES NUNES lotada neste Departamento de Serviço Social de Niterói. 

KATIA REGINA DE SOUZA LIMA 

Chulu do S5N 

a a, o À 

Ve 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO MI 05/99 de 15 de setembro de 1999. 

O Chefe do Departamento de Miceobiolosia q Parasitolosia, no uso das atribuições que lhe são conferidas | E HE. 
pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Phuminense, bent como pelo artigo 41, alínca h, do Repimento 
Geral da Universidade. 

RESOLVE: 

Desigmtr para substituir o Prof Lais Fernando do Nascimento Barros mat. UFF 06159-4, pela Prof?. Silvia 
Marta Baeta Cavalcantr ma ET OTIS na condição de Orientador Didático da disciplina de Virologia IV - 
Curso de Linfermagent - código MEP 02026. Prof. Nero Araujo Barreto mat.UFF 01724-4, pelo Prof, Walter 
Ltenbasm mac UPE 00462-2, na condição de Orientador Didático da disciplina de Bacteriologia IE — Curso de 
Medicina Veterinária - código MIP 05017, Prot”, Helena Rodrigues Lopes Mat. UFF 12004-5 pelo Prof. Aloysio 
de Melo E. Cerqueira mat.UFE 00406-8. na condição de Orientador Didático da disciplina de Bacteriologia | — 
Curso de Nutrição - código MIP 03010, Prof. Adelar Carvalho Quintacs mal. UFF 03057-1, pela Prof”, Cláudia 
Lamarca Vitral mat UPE 01199-7, na condição de Orientador Dilático da disciplina de Virologia [ - Curso de 
Odontologia — código MHP 023015 ca Prof Ana Maria Viana Pinto mat. UFF 00225-0, na condição de Orientador 
Didático da disciplina de Viologia DD Curso de Medicina Veterinária -- código MIP 03018, 

OTÍÉIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chule do MIP 

   



o BOLETIM DE SERVIÇO UEIVERSIDADE CEDERAL ELUMINEHN! | 
AMO XXIX Mº 6 UXMTO/VO 
  AMD | SEÇÃO W-PÁG.OY 

Rr re SR A, e — o — .. mr 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/99 de 30 de Setembro de |O, 

EMBNTA: Desipnar comissão para realização do X Encontro Cientifico 
do Instituto Bromédico . 

O Diretor do Instituto Biomédico. no uso do suas abubeições lopais € regimentais, 

RESOLVE: 

| Designar os Professores: LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA mat SIAPE nº OQHTIA, 
GILBERTO LEMOS SANTA ROSA, mat. SIAPE nº 013] 1136-7, MAURÍCIO ALVES CHAGAS, mat. SIAPE nº 
1098763-5, IDALINA DE JESUS PEREIRA, mal, SIAPI nº 031251-7, JUSSARA SCHNWIND PEDROSO 
S VUSSI, mal, SIAPE nº 0308262-7, SHEILA PARAGE, nº 0306021-3, SONIA PEREIRA ALTENBURG, nº 
0402716-2, para sob a presidência do priucito compor a Comissão para realização 
Instituto Biomédico. 

do X Encontro Cientifico do 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

TARCÍSIO RIVELLO 
Ductor do lasatuto Biomédico 

  

“e 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº Sd, 30 de setembro de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS API ICADOS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

|, Designar KÁTIA SOUZA LIMA, Professora, para excrecr as funções de Assessora de Educação à 
Distância do Cemro de lístudos Sociais Aplicados: 

2. Revogam-se as disposições em contrário 

DANA PEDRO ANTUNES 

Diuctor do CES 

| — cg, e PP 

y 

  
 



  
  

ROLE TIA DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XNIX Nº IG! UR/ 10/99 SEÇÃO E- PÁG.OITO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24 DE 27 DE SETEMBRO DE 1999, 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Constituir Comissão Eleitoral, composta pelos Professores AURA CONCI, ISABEL LEITE 
CAFEZEIRO, ALEXANDRE PLASY INO DE CARVALHO e JOSE HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO, 
para, sob a Presidência do primeiro, proceder à consulta para escolha dos representantes docentes do Instituto de 
Computação no Colegiado da Unidade e no Conselho do Centro Tecnológico. 

2. Designar, como membros suplentes, os Professores MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS 
o TERILSA CRISTINA DE AGUIAR, 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

MHTEITOR LUIZ SOARES DIE MOURA 

Director do CTC 

mama (by rem 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 25 DE 27 DE SETEMBRO DE 1999, 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos Professores JOSE DOS SANTOS PEREIRA, ISABEL CRISTINA 
FEIRAS DE OLIVEIRA, AFONSO JUNQUEIRA ACCORSI, ULYSSES MAGOUI AS FILHO, BRUNO 
CAMPOS PEDROZA, JOSÉ FERNANDES SENNA c MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELI O, 
para, sob a Presidência do primeiro, estudar e definir, no prazo de 60 (sessenta) dias, a questão relativa aos espaços 
fistcos da Escola de Engenharia e da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 

2. Esta LYES entrará em vigor na data de sta Publicação. 

HETTOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CEC 

& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 36 de 04 de outubro de 1999. 

    

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor PEDRO CESÁRIO SILVA, “Administrador de Edifícios”, matriculas UFF nº 

05022-% « SIAPE nº 6311729, do Centro de Estudos Gerais para o Departamento de Educação Fisica. 

2. Esta DS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Dirvtor 

misma LDA, |  



RORISTIM DE SERVIÇO DINIVERSIDA DE ESDERAL E DIMAS]: 
ANO XXIX - Nº 64 ORAR 

e pç a e A e O não O a O. SEÇÃO IV - PÁGOU 
— A—Õ O 

      
  

  
  SEÇÃO IV 

  PR TT = PR ii OF 
  a 

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 01,19 de Agosto de [999 

O Colegiado do Curso de Engenharia Civil no uso de suas atntneições e considerado o que consta do 
processo CTC nº 010105/99-64, do aluno(a) Marecl Percenvanis. maticula no. FIO VII S 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 02 (dois ) periodos, com possibilidade de extemler por mais 2 (dois) períodos, 
dependendo de seu desempenho. 

Homologada em reunião de Colegiado de Engenharia Civilem 18 de Maio de 1999 

CHOU SIN HNVA JAQUELINE DON TESTAR 
Cocdenadora Secreta 

  

RESOLUÇÃO Nº 02,19 de Agosto de 1994. 

O Colegiado do Curso de Jingenharia Civil. no uso de suas atribuições c considerando O que cotista do 
protocolo CPC nº 326/99, do aluno(a) Paulo Roberto Lopes Netto, matricula DEV no. 288 37.296-2. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 04 (quatro) períodos para sma conclusão de curso. 

Homologada em reenião de Colegiado de Engenharia Civil cm E$ de Maio de 1990, 

  

  

CUOU SIN HIWA FAGQUELINE DO N. TESTALY 
Coordenadora Secretária 

q OA EPA 

RESOLUÇÃO Nº0% 19 de Agasto de 1409 

O Colegiado do Cuiso de Engenharia Civil, no uso de suas atribuições « considerando q que consta do 
protocolo CUC nº 833/09 do aluno(a) Bruno Chaves Apriar, matricula no. 190.37.028-5. 

RESOLVE: 

Prorrogar por inais 02 (dots) pestodos pira sua conclusão de curso 

Homologada cm reunião de Colegiado de Engenhana Civil em 22 de Julho de 1999, 

CHOL SIN WA FAQUEPINT DO N TESTALY 
Coordenadora Secretáris 

  
 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UBIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
AMO XXIX «1º Loud (5/10/94 SEÇÃO IV - PÁG 012 mr ri lo o io E O T—io O fe) 

  

RESOLUÇÃO Nº 05, 19 de Aposto de 1999. 

O Colegiado do Curso de Engenharia Civil, no uso de suas atribuições e considerando o ue consta do 
Processo CTC nº 0101960/98-39, do aluno(a) Marcos Aurélio Fróes Ribeiro, matrícula UEE no, 397,37,203-7, 

Resolve: 

Dispensar das seguintes disciplinas: 

s GÓOM 02055 - lutrodução à Cieometria Descuiliva 

- GOM 03077 - Geometria Descritiva Vi 

e GGI; 04057 - Ecologia Geral 

» GOLOMOIO = Quimica Gerale Inorgânica [| 

«606 04023 - Topografia VH 

e GAN O6H8 - Algebra Lincar Aplicada 

«e GMAOI04 - Cálculo Diferenciale Integral Aplicado | 

* GMAOGOTA - Cálculo Diferenciafe Integral Aplicado HI 

- GMA 04004 - Cálento Dilerencial e Integral Aplicado IV 

e GELOSICO - Fisica Geral e Experimental NVUH 

[E não dispensar das seguintes disciplinas: 

o ADTOIOIS - Desenho Básico 

“ TDT02016 - Desenho Tócuico 

+ TCC03066 - Introdução à Informática 
e TECO33O - Fenômenos de Transporte e Hidráalica | 

Homologada em reumão de Colegiado de Eogenharia Civil cm 22 de Julho de 1999, 

CHOU SIN FHIWA JAQUELINE DO N, TESTAHY 

Coordenadora Secretária 

    

RESOLUÇÃO nº 004, 17 de setembro de 1999. 

O Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, do Centro de Estudos Saciais Aplicados da 

Universidade Federal Pumincnsc, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

Art 1º - Aprovar, ad sefcrendam, à inclusão da disciplina, a seguir especificada, no elenco de Disciplinas 

Optativas do eurriculo do Curso de Crenduação em Ciências Contábeis, 

Art. 20 = A mclkisão deverá ser retroativa do primeiro semestre letivo de 1993. 

MATERI DISCIPLINA dra ——— — 
  

Contabilidade: Tópicos Especiais de Contabilidade - SCT 04055 

(atual STO 04052) 

MARCOS DI OLIVEIRA PINTO 

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 

  

  

E 
>


